- 1 -

各党委（党总支）：

在中国共产党成立 100 周年之际，为深入学习贯彻习近

平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大，十九届二

中、三中、四中、五中全会精神，进一步严肃党内政治生活，

强化党员的归属感、荣誉感和使命感，根据《关于新形势下

党内政治生活的若干准则》《关于加强党的政治建设的意见》

等规定，结合党史学习教育，现就开展庆祝建党 100 周年党

员过“政治生日”有关事项通知如下。

一、对象范围

党组织关系在我校的全体中共党员（含中共预备党员）

二、主要内容和形式

党员“政治生日”一般以党支部为单位，以同一月份或

一个季度入党的所有党员为对象开展，其他党员共同参加交

流，力求达到“个别党员过生日，全体党员受教育”的效果。

主要内容和形式为“四个一”。

(一) 赠送一张“党员政治生日纪念卡”

过“政治生日”是政治身份的再认同。在党员过“政治

生日”时，由所在党支部赠送校党委统一印制的“党员政治

通  知

 - 2 -

生日纪念卡”，让每一名党员切实感受到党组织的关怀与温

暖，始终发挥党员的先锋模范作用，始终保持组织归属感和

身份荣誉感。

(二)重温一次入党誓词

过“政治生日”是理想信念的再承诺。党支部要利用主

题党日等载体，组织过“政治生日”的党员重温入党誓词，

回忆入党宣誓时的庄严承诺，进一步坚定理想信念，时刻牢

记为共产主义事业奋斗终身的崇高理想。

    (三)分享一段成长经历

过“政治生日”是奋斗精神的再激发。党员过“政治生

日”时，通过向党组织汇报等形式，回顾自己入党以来思想

变化、现实表现、取得的成绩和存在的不足。通过回顾初心、

牢记使命、践行承诺，进一步激发党员干事创业的精气神。

（四）开展一次谈心谈话

过“政治生日”是能力素质的再提高。党员过“政治生

日”时，党组织书记与党员开展谈心谈话，了解党员在学习、

工作、生活中遇到的困难和问题，指导帮助党员克服困难，

解决问题，引导党员不断提升素质、增长才干。

各党委（党总支）可结合单位实际和党员特点，通过集

中学习、志愿服务、社会实践等形式，进一步丰富党员“政

治生日”的内容和形式。

 三、有关要求

    （一）高度重视，抓好组织落实。各党委（党总支）要

充分认识党员“政治生日”的重要意义，严格按照有关要求，

 - 3 -

严肃、规范开展活动，有计划、有步骤抓好落实，坚决防止

平淡化、庸俗化、随意化倾向，切实将党员“政治生日”作

为加强党员教育管理的重要抓手。

（二）精心组织,增强活动实效。要注重统筹结合,把党

员“政治生日”与巩固深化“不忘初心、牢记使命”主题教

育，扎实开展党史学习教育结合起来，与党内温暖关怀、激

励帮扶结合起来，不断充实内容、创新形式，确保活动真正

有效果、受欢迎。

    （三）加强宣传，营造浓厚氛围。各党委（党总支）要

加强宣传引导，总结推广党员“政治生日”的好经验、好做

法，积极选树典型，营造浓厚氛围，以点带面深化教育效果。

党委组织部

2021 年 5月 6 日

 发布时间:2021-05-06    发布部门：党委组织部

	标题
	Content
	发布日期
	发布部门